HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN PHÚ HÒA

Số:  58/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Phú Hòa, ngày 15 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách huyện; phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHÚ HÒA

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ SÁU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 2401/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 337/BC-UBND ngày 11/12/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Hòa về tình hình ước thực hiện dự toán ngân sách năm 2017, dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách huyện, phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2018; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội của Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và thu, chi ngân sách huyện Phú Hòa năm 2018 như sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 93.000 triệu đồng (Chín mươi ba tỷ đồng);

2. Tổng thu ngân sách huyện: 377.890 triệu đồng (Ba trăm bảy mươi bảy tỷ, tám trăm chín mươi triệu đồng);

3. Tổng chi ngân sách huyện: 377.890 triệu đồng (Ba trăm bảy mươi bảy tỷ, tám trăm chín mươi triệu đồng).
(chi tiết tại phụ lục số 01, 02, 03 đính kèm)

Điều 2. Phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2018 như sau:
1. Tổng thu ngân sách cấp huyện là: 364.167 triệu đồng (Ba trăm sáu mươi bốn tỷ, một trăm sáu mươi bảy triệu đồng).
2. Tổng chi ngân sách cấp huyện là: 364.167 triệu đồng (Ba trăm sáu mươi bốn tỷ, một trăm sáu mươi bảy triệu đồng).
Trong đó:

a) Phân bổ ngân sách cấp huyện cho các cơ quan, đơn vị cấp huyện: 312.735 triệu đồng.

b) Dự phòng chi ngân sách cấp huyện: 4.426 triệu đồng.
c) Chi ngân sách huyện chưa phân bổ: 11.800 triệu đồng.
d) Bổ sung cho ngân sách các xã, thị trấn: 35.206 triệu đồng.
(chi tiết tại phụ lục số 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 đính kèm)
Điều 3. Thông qua các giải pháp thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung cơ bản sau đây:

1. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện và các xã, thị trấn trong việc tổ chức theo dõi giá cả thị trường trên địa bàn huyện, đặc biệt là giá các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân; tích cực phối hợp với các sở, ngành chức năng của tỉnh thực hiện có hiệu quả các giải pháp bình ổn giá, nhất là trong dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất;

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện và các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018. Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách, chi ngân sách thực sự tiết kiệm, đúng mục đích và có hiệu quả. Ưu tiên nguồn lực để đầu tư xây dựng huyện nông thôn mới, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội;

3. Nhiệm vụ quan trọng của công tác thu ngân sách năm 2018 là tập trung theo dõi sát tình hình đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh của các thành phần kinh tế trên địa bàn; khai thác có hiệu quả, đúng quy định các nguồn thu có tiềm năng; tính đúng, tính đủ và kịp thời các khoản thu ngân sách theo chính sách chế độ hiện hành; chú ý các nguồn thu thuế công, thương nghiệp ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất. Thực hiện tốt Luật Quản lý thuế nhằm động viên hợp lý các khoản thu vào ngân sách nhà nước, đồng thời phải tạo sự khuyến khích phát triển sản xuất kinh doanh. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế; chú trọng đến công tác kiểm tra, chống thất thu, nợ đọng thuế, tạo môi trường bình đẳng cho các thành phần kinh tế;

4. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; tăng cường công tác quản lý và giám sát chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ chi đã bố trí trong dự toán được Hội đồng nhân dân huyện thông qua. Trường hợp nguồn thu không đạt dự toán phải sắp xếp lại một số khoản chi để giảm chi tương ứng với nguồn thu;

5. Ưu tiên bố trí vốn đầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư để thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và giai đoạn 2018-2020, trong đó chú ý bố trí vốn cho các công trình cần thiết và phục vụ phát triển thị trấn, hạ tầng giao thông, giáo dục và đào tạo, văn hóa, thể thao,…Tập trung huy động mạnh mẽ các nguồn lực, trong đó tích cực tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ cấp trên để xây dựng huyện nông thôn mới;

6. Trong quá trình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn phấn đấu thu vượt dự toán giao để bổ sung chi đầu tư phát triển, nhất là bổ sung đầu tư xây dựng nông thôn mới, phòng chống thiên tai, dịch bệnh và xử lý các vấn đề cấp thiết, đột xuất phát sinh trong năm và đồng thời dành nguồn để thực hiện cải cách tiền lương, thực hiện các chính sách an sinh xã hội;

7. Đối với các khoản chưa phân bổ, giao cho Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục lập phương án phân bổ chi tiết, báo cáo với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến trước khi thực hiện.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
Hội đồng nhân dân huyện giao:
1. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách cho từng cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn thuộc huyện quản lý theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Tổ chức quản lý, điều hành ngân sách theo dự toán đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua. Trong quá trình thực hiện giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, nếu có sự phát sinh thay đổi giữa các lĩnh vực chi so với dự toán ngân sách đã được phân bổ thì phải thông qua Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trước khi điều chỉnh và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất;

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân  và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo luật định tăng cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Phú Hòa khóa X, kỳ họp thứ sáu, thông qua ngày 15/12/2017./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND Tỉnh;

- UBND Tỉnh;

- Các sở: Tài chính, KH&ĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN Huyện;

- Tòa án nhân dân Huyện;

- Viện kiểm sát nhân dân Huyện;

- Các vị đại biểu HĐND Huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu VT.
	PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Bùi Văn Kim

PAGE
3